COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2019

(DO SR. ANTONIO BRITO)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater a instituição do Dia Nacional

do Hepatologista.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública destinada a debater a instituição do Dia Nacional do Hepatologista.

Para tanto, convidamos representantes do Ministério da Saúde, da Sociedade

Brasileira de Infectologia e membros da Sociedade Civil Organizada.

JUSTIFICAÇÃO

A Hepatologia é a ciência que estuda o fígado e suas

alterações. Embora conhecidas desde a época de Hipócrates, o pai da

Medicina, as doenças do fígado alcançaram nas últimas décadas um

desenvolvimento tão abrangente e profundo que exigem conhecimentos e

habilidades específicas, dando origem ao “médico hepatologista”.

O desenvolvimento tecnológico e inúmeras pesquisas, tanto

básicas como clínicas, fizeram da Hepatologia, uma especialidade abrangente,

devido aos múltiplos agentes etiológicos que atingem o fígado, desde os vírus

das hepatites, o abuso do álcool, diferentes drogas e tóxicos até a esteato-

hepatite. As doenças metabólicas específicas do fígado, como as doenças

autoimunes e as síndromes colestáticas completam o quadro dos agressores

hepáticos, a exigir diagnóstico diferencial e cuidados específicos.  Para essas

alterações, assim como para diagnóstico e conduta em casos de câncer de

fígado, principalmente associadas à cirrose, o hepatologista é o especialista

que conhece e está habilitado a tomar a melhor conduta.

Porém, o hepatologista é o especialista que aspira não apenas

tratar e controlar as diferentes descompensações do indivíduo com

complicações hepáticas, mas principalmente detectar a doença,

preferencialmente antes da sua fase crítica e preveni-la. Ou sendo ela atingida,

tomar as condutas necessárias para evitar sua deterioração e de preferência

trabalhar para sua possível regressão, controlando seus agentes etiológicos.

Assim, o âmbito de ação do hepatologista precisa ser mais

bem conhecido pela população, que poderá com o seu auxilio evitar a

instalação de um processo crônico no fígado, que poderá leva-lo à cirrose, ao

câncer com possibilidades de morte ou de transplante.

A área também conta com associações especializadas, como a

Sociedade Brasileira de Hepatologia (SBH), assim como suas congêneres em

diferentes países, dando-se destaque às associações americana (AASLD) e

europeia (EASL), as quais vêm trabalhando intensamente, promovendo

atualização em eventos internacionais, nacionais, regionais, reuniões

monotemáticas, simpósios, para manter os colegas que se dedicam à

hepatologia constantemente atualizada.

Desse modo, faz-se necessária a realização da audiência

pública que ora se pleiteia para que se possa debater a instituição do Dia

Nacional do Hepatologista, visando atender os preceitos legais para a

elaboração de proposição legislativa com esta finalidade. Assim, conclamo os

nobres Pares a aprovarem a matéria.

Sala das Sessões,      de                       de 2019

Deputado Federal Antonio Brito

PSD/BA